
QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 20136 CADERNO 5

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136642060000    0101000000          339033              300,00
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513611

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2013
Objeto: Contratação de uma empresa especializada na prestação 
de serviço de locação de Carreta Palco, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
Entrega do Edital: 17/04/2013
Responsável pelo certame: ELY PINHEIRO DE SOUSA
Local de Abertura: Av. Gentil Bittencourt, nº 650, www.
comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000       339039 0660000000          Estadual
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513753

Inexigibilidade: 36/2013
Data: 12/04/2013
Valor: 60.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor das bandas: 
Viviane Batidão e Banda; Haroldo Reis e banda; Cantor 
Cearazinho; Banda Vitrine; Forrozão Bixo Roxo e Banda ARK, por 
suas participações na programação cultural no dia 13/04/2013, 
no municipio de Monte Alegre.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0301000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PARABEL SERVIÇOS LTDA
Endereço: Q Quarenta E Sete, Bairro: Centro, 20
CEP. 67040-530 - Ananindeua/PA
Complemento: cONJ. gERALDO PALMEIRAS
Telefone: 9191691493 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513506

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 247/2012
Data de Admissão: 02/04/2012
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
LUCI DOS REIS COSTA MOIA Técnico de Nível Superior          
01/10/2013  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513690

PORTARIA: 058/2013
Objetivo: Representará o Superintendente Paulo José Campos 
de Melo na solenidade de assinatura de Convênio de Cooperação 
Acadêmica entre a UNAMA e o Instituto Santa Terezinha dando 
início a programação comemorativa dos 75 anos do IST.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
2016036/JORGE SANTOS SOUSA (Agente Administrativo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 20/04/2013<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513513

PORTARIA  Nº 063 DE 16 DE ABRIL DE 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho,usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 054 de 04 de abril de 2013 
que designou o servidor THIAGO BARAUNA DA SILVA,  
matrícula 5892277/1, Tec. em Gestão de Informática, lotado 
nesta Fundação, para substituir a Servidora  MARIA DA LUZ DE 
MELO LOURENÇO, matricula 181226/1 na função de Gerente,  
no período de 15/04 a 14/05/2013, em virtude da titular  
encontrar-se em gozo de férias no período supra.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513698

PORTARIA: 063/FCV
Objetivo: Com vista à realização de ofi cinas de ARTESANATO 
INDÍGENA em Belém
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994. E seus parágrafos. 
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/FRANCISO LIMA TEMBÉ (Colaborador Eventual) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 27/04/2013<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513712

PORTARIA Nº 043 DE 01 DE ABRIL DE 2013.
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE 
n° 31878 de 22/03/2011 e de acordo com o Processo Nº 
2013/125138.
RESOLVE:
Conceder 60 ( sessenta ) dias   de Licença Prêmio a servidora 
abaixo:
Servidor:  OLIVIA MENDES DAS NEVES
Matrícula: 5185483/1
Cargo: Auxiliar  de  serviços Gerais
TRIÊNIOS: Triênios: 01/02/2006 a 01/02/2009 e 01/02/2009 a 
01/02/2012
Período de Gozo: 03/06/2013 a 01/08/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513701
PORTARIA Nº. 28/2013-GAB/SIND.                     

BELÉM, 12 DE ABRIL DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.

CONSIDERANDO                   os fatos denunciados nos autos do 
Processo nº 527236/2012 e anexo 531887/2012;
CONSIDERANDO                   o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº. 336068-
1, MARIA DE NAZARÉ MORAES BATISTA DE SÁ, matrícula nº 
6017894-2 e RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. 
5618789-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no 
prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

TORNAR SEM EFEITO/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513120

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 3879/2013 DE 16/04/2013

Tornar sem efeito a portaria nº 003339/2013 DE 09/04/2013, 
que concedeu  30 dias de férias, no período de 01/05/2013 
a 30/05/2013, ao servidor CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, 
Matricula nº 5706955/5, Secretario de Estado, lotado no 
Gabinete do Secretario, no município de Belém, referente ao 
exercício de 2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513346

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 16/04/2013
Valor: 0,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar o item 3.6. da Cláusula Terceira ( substituição 
de fi scal)
Contrato: 123
Exercício: 2011
Contratado: E. B. CARDOSO
Endereço: R WE-4, Bairro: Marambaia, 386
CEP. 66623-284 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513635

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/04/2013
Valor: 0,00
Vigência: 07/04/2013 a 06/04/2015
Justifi cativa: Prorrogar o convênio original.
Objeto: Programa de Estágio curricular obrigatório para alunos 
regularmente matriculados e frequentando a REDE PÚBLICA 
ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Convenio: 10
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SALVATERRA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513648

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/04/2013
Valor: 0,00
Vigência: 07/04/2013 a 06/04/2015
Justifi cativa: Prorrogar o convênio original.
Objeto: Programas de Estágio Curricular Obrigatório para 
alunos regularmente matriculados e freqüentando a REDE 


